
隨着兩匹馬王「美麗傳承」與「時時精
綵」相繼引退，潘頓現階段正積極爭取優
質坐騎，希斯馬房嘅「肥仔叻叻」（圖7

號）相信會是他的目標之一。
「肥仔叻叻」是上季來港的四歲澳洲自購馬，來港

前在澳洲昆士蘭七戰獲五冠一亞成績，採取放頭、跟
前及留後跑法均能勝出，唯一不入三甲是出戰三級賽
黃金海岸堅尼，該役轉彎蝕位甚多，終點前收復不少
失地跑得第八名。
「肥仔叻叻」來港後試咗兩課大閘才派上戰線，最
初一課大閘是由潘頓試田草一千米直路賽，全程抽到
實之下跑第二；另一課是由何澤堯試泥地千二米，沿
途領放，末段冇騎維持同速跑第四名。上季七一八總
場次是「肥仔叻叻」在港首度登場，出戰二班田草千
二米，由於潘頓揀騎同場嘅「錶之未來」，何澤堯就
冷手執個熱煎堆，獲得「肥仔叻叻」的策騎權，此匹
四歲馬在七檔起步，沿途在二疊中置跟跑，末段移出
中外疊打衝鋒，最終以個幾身位輕易擊敗「牛角仔」
掄元，本身於末段締造之22秒 03亦屬全場最快拉
士，總時間1分 07秒 92更是上季二班同程締速最
快，初出已有咁好表現，證明是匹潛力非常優厚之賽
駒，來季踏入五歲正值大熟大勇，於潘頓胯下定可發
光發熱，相信會是他衝擊分級賽的王牌之一。
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講到香港練馬師相馬功力，退咗休嘅
練馬師大摩當然犀利，但若論現役練馬
師之中，姚本輝都真係獨具慧眼喇！睇

番現時姚本輝旗下戰馬，大部份都係由佢親自引
入，好多來港後都取得甚佳成績，好似上季贏過二
級賽主席錦標嘅「高大威猛」（圖4號），就係姚本
輝親自幫馬主李明安揀嘅，呢隻逾千二磅大馬來港
後好快入局，首季七戰取得四冠兩亞佳績，上季踏
入五歲更上層樓，整季十戰獲三冠兩季，目前評分
已去到一百二十分。
至於隻「遨遊戰士」，亦是姚本輝在17年以二十

八萬紐元投得，雖然上季未贏過馬，跑咗十場只得
四次殿軍，不過隻馬前季就贏咗兩場，其中一場更
是二級賽，現時總獎金接近一千萬，除番個本應該
仲有賺。
而去季沙田煞科日捧走沙田一哩錦標嘅「友誼至

好」，同樣係由姚本輝買番嚟，此駒在港跑咗三季
贏得五場頭馬，絕對屬成功之作，換言之姚廄現役
評分最高嘅三駒都係練者揀手貨！
上季有馬贏嘅「勝靈之駒」及「航天勝將」全部

都係由姚本輝親自揀番嚟嘅，由此可見輝哥相馬確
實犀利。
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上季合共有五十
八場盃賽上演，應
屆冠軍騎師莫雷拉

就十四次捧盃而回，成為獲獎最多的騎師；
第二位捧盃最多的騎師是告東尼獎得主何澤
堯，上季捧咗八個盃。而賀銘年、馬雅、史
卓豐、黎海榮、彭國年及黃皓楠在盃賽場合
都有上過陣，但就未曾取得任何盃賽冠軍。
應屆四料馬王「金鎗六十」在何澤堯胯下七
次奪標而回，當中有四場是國際一級賽。另
外「達心星」在莫雷拉胯下三次贏得錦標，
包括在三月中贏得打吡大賽。
若論上季與莫雷拉最合拍的馬匹，非「達

心星」莫屬，事關此駒歷來合共十一次夥拍

莫雷拉，錄得六冠三亞佳
績，上季初連續贏咗三場，
其中一場就是錦標賽其士

盃，之後在今年三月成為四歲馬香港打吡大
賽冠軍，及後在5月30日摘下獅子山錦標桂
冠，人馬可謂天仙配。
若說何澤堯出道至今的代表馬匹是「金鎗

六十」，相信沒有馬迷會反對，此對組合去
季橫掃七個錦標，包括董事盃及香港金盃，
還有冠軍一哩賽，只是季尾避戰渣打冠軍暨
遮打盃一役，無緣成為歷來第二匹三冠王馬
匹。不過今季「金鎗六十」轉六歲仍值盛
年，是有機會向三冠王目標進發。
上季來港客串三個月的英國騎師班德禮，

新季將會成為半季公司騎師，他在上季沙田
煞科日憑「友誼至好」勇奪沙田一哩錦標，
成功取得在港策騎後首個錦標。

莫雷拉盃賽大贏家

希斯上季未收爐就
已經返回澳洲，他透
露此行是處理當地馬

房事務以及睇一睇新馬進度，另一原因是佢
想見吓兩個仔，現時佢兩個仔在澳洲打理馬
房事務，由於受到疫情影響，馬房好多繁瑣
事務要處理，不過佢話兩個仔嘅管理能力相
當好。現時靈犀牧場比起希斯離開澳洲前，
規模縮減咗一半，所以過去半年需要時間去
重整業務，佢希望兩個仔下季可以有好成
績，贏多啲頭馬。
希斯上季重臨香江開倉，首季埋單贏咗三

十二場頭馬，成績唔算標青。主要原因是希
廄大部份都係質新馬，舊馬加盟的數量反而

唔係咁多，不過單係隻「成
才」已經為他省靚晒招牌。
「成才」來港首季養在葉楚

航馬房，整季八戰三甲不入。去到第二季就
加盟方嘉柏馬房，在方仔手上養咗兩季，只
在大前季於谷草千二米交出兩W，前季十五
戰只得兩場季軍。上季希斯接手後成功將呢
匹馬打造成谷草一哩好手，短短五個月時間
內已在谷草一哩取得三冠一亞一季成績，由
此可見此位名牌練馬師的功力依然犀利。
相信新的一季希斯馬房成績會大躍進，因

為廄內有不少上季已露過鋒芒嘅星級馬如
「佳運財」、「肥仔叻叻」、「包裝太保」
及「輗多福」等，預期今季會為馬房帶來可
觀的頭馬數量，旗下仲有一大批質新馬將會
踏入收割期，要染指冠軍練馬師寶座並非不
可能。

希斯再顯皇者風範

仔 叻 叻肥

高 大 威 猛

2021年暑期總編班現役馬匹最新評分總表濛濛 註：↓為比上季最後參賽時所屬班次低一班，◎為暑期轉倉
馬，★為首次評分，●為曾流鼻血，馬匹歲數已更新。
第三班餘下馬匹將於明日續刊。

第三班（續）
今季
最新

66
66
66
66
66
66
66
66
66
66
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
64
64
64
64
64
64
64

馬名

金津一號
星光銀駿
嘜誰嘜誰
贏科超影
精彩生活
元朗之星
攻 頂
摯 多 福
團結力量
電訊超班
蝦餃燒賣
平行時空
飛虎凱旋
E四三三
大 紅 袍
必 跑 得
運來福星
時時好運
好運寶馬
健康就好
新 境 界
威 之 星
萬眾力得
再 大 大
天生一對
電源之駒
鑽 一 鑽
陽光霸駒
勁 駒
全民佳知
特 醒
無限商機
動力飛鷹
胡椒軍曹
勝利之皇
零 距 離
高友之星

符號

★

★
★
●

★

歲

5
4
6
7
4
6
4
4
6
5
4
3
5
4
4
3
6
3
4
4
4
5
4
5
7
3
4
5
6
5
7
6
8
4
3
4
6

馬房

丁
高
東
高
姚
文
賀
希
姚
徐
丁
呂
文
蔡
羅
希
徐
姚
丁
希
文
賀
羅
鄭
丁
蔡
姚
高
賀
姚
賢
文
沈
徐
賢
沈
羅

上季首
次評分

52
-
80
59
71
78
52
80
61
68
52
-
70
-
-
-
60
-
52
70
70
70
64
66
62
70
73
70
60
79
57
63
56
-
-
52
67

與上季首次
加減幅度

+14
-
-14
+7
-5
-12
+14
-14
+5
-2
+13
-
-5
-
-
-
+5
-
+13
-5
-5
-5
+1
-1
+3
-5
-8
-5
+5
-14
+7
+1
+8
-
-
+12
-3

上季
最後

66
71
69
66
68
68
66
68
66
66
65
65
68
70
65
65
65
70
65
70
70
65
65
65
66
68
67
68
65
67
64
64
64
69
64
64
65

與上季最後
加減幅度

-
-5
-3
-
-2
-2
-
-2
-
-
-
-
-3
-5
-
-
-
-5
-
-5
-5
-
-
-
-1
-3
-2
-3
-
-2
-
-
-
-5
-
-
-1

上季成績
(冠亞季負)總數

�
-
○
�
○
○
�
○
�
�
�
-
○
-
-
-
�
-
�
○
○
○
�
�
○
○
○
○
�
○
�
�
�
-
-
�
�

�
-
○
�
○
�
○
○
○
�
○
-
○
-
-
-
○
-
○
○
○
○
○
�
�
○
○
○
○
○
�
�
○
-
-
○
○

○
-
○
�
�
�
○
○
�
○
○
-
○
-
-
-
�
-
�
○
○
○
�
�
�
○
○
○
�
�
�
�
�
-
-
�
�

�
-
�
�
�
�
�
�
�
�
�
-
�
-
-
-
�
-
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
-
-
�
�

7
-
8
9
3
13
4
6
3
13
5
-
2
-
-
-
12
-
5
1
1
4
10
12
7
2
4
4
10
8
14
11
12
-
-
6
12

64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
64
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63
63

大地歡笑
騰龍超影
家樂飛駒
機緣在握
戰鬥英雄
風 雨 駒
瑪神滿紛
夢 巴 黎
聲 勢
天 行 健
飛 凡
將 耀
三生好運
都靈紅星
讓愛高飛
加州一寶
盈 嵐
九龍神駒
安 寶
九 運
安 頌
俏 芳 華
爆 騷
尊 才
鴻圖巨星
高耀智星
妙算歡騰
寶賢得得
包裝風雲
怡 心 聲
喜 傲 龍
心 之 行
錶之科學
志勝時機
勇 趣
超 奇 才
超 趣
同 有 友
駿龍飛騰

◎

★
★

★

★

★

●

5
10
5
4
5
6
5
5
5
4
3
6
7
7
4
4
4
4
3
4
5
4
7
4
7
6
4
4
4
4
4
4
5
5
4
4
6
5
5

沈
蘇
鄭
高
方
東
容
文
蔡
文
蔡
東
羅
韋
東
東
容
沈
方
葉
賢
羅
徐
葉
葉
苗
丁
方
沈
姚
方
呂
蘇
蔡
霍
葉
霍
沈
呂

68
60
83
74
53
73
69
-
49
69
71
80
62
68
-
-
-
-
68
-
69
52
77
68
69
76
-
-
-
52
-
68
-
-
72
-
74
53
80

-4
+4
-19
-10
+11
-9
-5
-
+15
-5
-7
-16
+2
-4
-
-
-
-
-5
-
-6
+11
-14
-5
-6
-13
-
-
-
+11
-
-5
-
-
-9
-
-11
+10
-17

66
64
66
66
64
65
69
69
64
69
65
66
65
65
69
68
63
63
68
63
64
63
63
68
65
64
68
68
68
63
68
66
63
63
64
63
64
63
65

-2
-
-2
-2
-
-1
-5
-5
-
-5
-1
-2
-1
-1
-5
-5
-
-
-5
-
-1
-
-
-5
-2
-1
-5
-5
-5
-
-5
-3
-
-
-1
-
-1
-
-2

○
�
○
○
�
�
○
-
�
○
○
○
�
�
-
-
-
-
○
-
○
�
�
○
�
○
-
-
-
�
-
○
-
-
○
-
○
�
○

○
�
�
○
�
�
○
-
�
○
○
�
�
�
-
-
-
-
○
-
�
�
○
○
○
○
-
-
-
○
-
○
-
-
○
-
�
�
○

○
�
�
○
�
○
○
-
�
○
○
�
�
�
-
-
-
-
○
-
�
○
○
○
�
�
-
-
-
○
-
○
-
-
�
-
�
�
○

�
�
濛濛濛
�
�
濛濛濛
�
-
�
�
�
濛濛濛
�
�
-
-
-
-
�
-
�
�
濛濛濛
�
�
�
-
-
-
�
-
�
-
-
�
-
濛濛濛
�
�

2
15
13
4
14
14
1
-
10
1
4
14
12
11
-
-
-
-
1
-
9
6
13
1
10
11
-
-
-
6
-
2
-
-
8
-
13
9
7

63
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61
61

長 長 友
天 外 天
超勁勇士
上 校
合夥雄心
張燈結綵
財 駿
成 才
勇 闖
杭州飛輪
翡翠鳳凰
幸運有您
鑽 飛 龍
楚 霸 王
秒秒精彩
威 進 駒
威星神駒
三 劍 俠
巴基之友
白鷺飛翔
輗 多 福
勝 意 龍
二話不說
過河勁卒
競駿攻略
緻 寶 駒
兄弟友盈
前 進
超好日子
善傳萬里
皇龍福將
萬里飛至
戰熊三千
將 俠
自然力量
牽旺加富
奮鬥齊心
進力之城
確認眼神

◎

●

6
6
5
5
4
4
4
7
4
4
5
4
6
4
5
8
5
3
7
8
4
4
6
5
4
6
6
5
5
5
4
4
5
5
5
5
6
6
5

容
賀
羅
姚
賢
蔡
沈
希
蔡
沈
羅
希
容
方
東
呂
韋
徐
賢
苗
希
賢
葉
蔡
賀
賀
蘇
賀
呂
文
羅
賢
霍
東
姚
鄭
徐
韋
姚

71
80
61
51
52
74
52
54
52
52
52
52
68
52
52
77
68
69
62
73
52
68
63
47
72
59
70
55
52
65
52
68
49
52
55
68
80
63
68

-8
-18
+1
+11
+10
+12
+10
+8
+10
+10
+10
+10
-6
+10
+10
-15
-6
-7
-
-11
+10
-6
-1
+15
-10
+2
-9
+6
+9
-4
+9
-7
+12
+9
+6
-7
-19
-2
-7

65
64
64
62
62
63
62
62
62
62
62
62
64
62
62
64
64
64
62
65
63
62
62
62
64
61
63
61
61
62
61
61
61
61
62
62
63
62
62

-2
-2
-2
-
-
-1
-
-
-
-
-
-
-2
-
-
-2
-2
-2
-
-3
-1
-
-
-
-2
-
-2
-
-
-1
-
-
-
-
-1
-1
-2
-1
-1

○
○
�
�
�
○
�
�
�
�
�
�
○
�
�
○
○
○
�
○
�
○
�
�
○
�
○
�
�
�
�
○
�
�
�
○
○
�
○

○
○
○
�
�
○
○
�
○
�
�
�
○
○
�
�
�
○
�
�
○
○
�
�
○
○
○
�
�
�
�
○
○
�
�
�
○
�
○

�
�
○
�
○
○
�
�
○
�
�
○
○
○
�
�
○
○
○
�
○
○
�
�
○
�
○
○
�
○
○
○
�
�
�
○
○
�
�

�
�
�
�
�
�
�
濛濛濛
�
�
�
○
�
○
�
濛濛濛
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
濛濛濛
�
�
�
�
�
�
�
�
�

6
10
7
12
4
7
5
17
3
4
9
2
4
1
9
15
7
3
11
11
4
5
15
14
4
11
4
8
11
13
6
5
9
11
9
9
6
11
5

多年來，不少南非籍騎師選擇來港策騎並創下佳績，而香港
現役練馬師霍利時之子霍宏聲也將接受挑戰。這位年輕好手冀
如多位同鄉前輩般揚威香港。韋達、馬佳善、高雅志及霍達等
多位南非籍好手均曾在港取得卓越成就，而現時年僅十九歲的
霍宏聲成為繼韋米高（2003年）之後，香港歷來第二年輕的外
籍持牌騎師。
「感覺有點複雜。我在香港成長，見識過這裏的競爭有多激

烈，但在南非策騎的日子，隨着我取得的頭馬越多，我的自信
也越來越強。如果你在我剛投入從騎生涯時問我，十九歲時會不會去香港
策騎，我大概會覺得你在開玩笑。隨着經驗累積，我在大賽中取得理想成
績，在港策騎從一個遙不可及的夢想變成可以實現的目標。我真的很高興
可以來港策騎，也感到十分榮幸。」霍宏聲說道。
霍宏聲年幼時曾跟隨父親霍利時到沙田馬場及馬房督操，數年後入讀備
受推崇的南非騎師學院。
他說：「我在南非出生，但在很小時就來到香港，所以我在童年時很早
開始便陪伴父親督操。現時在香港騎馬出操，感覺不太一樣，但能夠投身
柵欄的另一邊，我非常開心興奮。」
這位年輕騎師在2021年取得斐然成績，今年至今已攻下五項一級賽，

包括夥拍「彩虹橋」勝出大都會錦標。他今年也夥拍Malmoos稱霸南非
三冠大賽，其中包括兩項一級賽。該駒是歷來第四匹南非三冠馬王。

霍宏聲說：「這是我從騎生涯的一個重大里程碑。我從
Malmoos才兩歲時已首次為牠策騎，真的很有緣份。這匹佳
駟在年幼時已流露出非凡氣質。我能夠從夥拍牠攻下從未勝
出馬賽，一路走來在一級賽掄元，真的不可思議。南非三冠
大賽當中的兩項一級賽對我意義重大。能夠在我的年紀成為
歷來第四位奪得南非三冠大賽全數頭馬的騎師，實在令我欣
喜若狂，對我的事業來說也是影響深遠。」
霍宏聲成績突飛猛進，他認為歸功於祖父Ormond，因為他

是以見習騎師身分效力Ormond開始，在南非展開策騎生涯。
霍宏聲說：「我最初在南非策騎是以約翰內斯堡為基地，

在祖父的馬房擔任見習騎師。我能夠晉身騎師行列，祖父絕
對功不可沒。祖父從練以來成績卓越，爸爸也曾擔任他的助
手，並朝着成為練馬師的目標進發。那些都是很久以前的事
了。不過，我的策騎生涯確實是以擔任祖父的馬房見習騎師
為起點，他不但大力支持我，也悉心教導我，成就了今天的我。」
霍宏聲曾兩度榮膺南非冠軍見習騎師（2018/2019及2019/2020年度馬

季），與郭克及馬紹爾等多位南非頂級練馬師合作取得佳績，例如於今年
較早時策騎馬紹爾旗下佳駟「安比歐力」勝出一級賽。
霍宏聲說：「每當要為郭克等世界知名的練馬師效力時必加倍努力，而

為咸頓酋長這類大馬主策馬出賽的時候，也令我的騎功更趨成熟。每次策

騎他們旗下的馬匹都必須以最佳狀態上陣，令我在陣上變得更加勇銳。」
霍宏聲在香港的首份策騎合約將於明年2月13日屆滿，他對即將到來的

挑戰已作好心理準備。
霍宏聲說：「我在香港成長，深明在香港策騎競爭激烈，充滿難度，得

到練馬師和馬主的支持尤為重要。我認為當中最難的一環是我從未在香港
出賽，所以要設法向他們證明自己有能力與知名騎師同場較量及取勝。」

多年來，不少南非籍騎師選擇來港策騎並創下佳績，而香港
現役練馬師霍利時之子霍宏聲也將接受挑戰 這位年輕好手冀

霍宏聲說：「這是我從騎生涯的一個重大里程碑。我從
才兩歲時已首次為牠策騎 真的很有緣份 這匹佳
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